(41) Quod novam, ξένην. A qua longè erat genus humanum. Theodotus habet κοινήν, communem: quo etiam titulo illustris admodum fit dies Christi natalis: malimque ego τὸ κοινήν.

tatis argumentum· præclarum quidem quod novam (41) hominibus revexerit salutem; admirabile autem, quod partus naturæ leges evicerit. Nam natura (42) quidem agnoscit puerperam; at gratia, puerperam pariter effecit, ac custodivit virginem: exhibuitque matrem, nec quidquam integritatem læsit. O terram non satam, quæ cælestem fructum protulit! O Virginem, quæ Adamo paradiso rese-ravit! imo, quæ ipso paradiso gloriosior existit. Nam paradisi quidem Dei cultura fuit; hæc autem Deum ipsum carnis ratione excoluit. Agite huc itaque omnes, non quidem matris Domini nuptias choreis ac tripudio celebraturi: virgo enim est nuptiarum experta (43) ac omnino nuptiarum ex-sors: sed ejus innuptæ partum honoribus prose-cuti. Tametsi enim innupta, mater effecta est, nec tamen est experta virum: ac neque puer orphanus invenitur, ac orbis patre. Agite, intueamur Virginis uterum mundo ipso amplio-rem: quem enim ille capere non poterat, hunc iste capiens non arctatur: atque is qui et ipsam genitricem cum universis aliis manu portat, idem ipse in utero ab ea portatur. Agite, videamus non excisum lapidem⁴⁴, in virginali gestatum uteri tunica ac ventris aranea, nec quidquam lædentem naturam, sed mundum fulcientem. Agite, navis mare pervagantis⁴⁵ viam oculos fugientem conspiciamus; quæ nimirum auctorem mali profundo merserit; primum vero formatum hominem expiscata, ex imo gurgite extraxerit: cujus et ingressus admirabilis sit, et egressus ineffabilis. Agite, spiritalem aspec-tum corpore gratiæ radios emittentem.

II. Accurrant mulieres, quod mulier non mortis arborem ostendat, sed pariat fructum vitæ. Con-currant virgines, quod Virgo pepererit, nedum non

(42) Nam natura. Sequor sancti Andreae codicem, ex quo restituta littera, plana est ac facilis: nulloque modo adduci possim, ut Riccardi lectionem probem, putemque scripsisse Proclum, loco τεκοῦσαν, αεχοῦραν. Tametsi enim κοῦρα possit accipi pro κόρη, et κόρη loco παρθένος, nusquam tamen Proclus sic Atticam dialectum Ionica commutavit in voce κόρη, nihilque impeditus littera, quam sibi ille ex Heidelbergensi composuit: qui plane emendandus est, ut pro ἀγνοεῖ, sit ἐννοεῖ· quod unum series tota petit, qua doceat Proclus, quid gratia supra humani rationem partus ac puerperii in Maria præstiterit.

(43) Nuptiarum experta, γάμων ἀμύητος. Valde displicet quod reddit Riccardus: a profanis nuptiis aliena. Sunt namque nuptiæ nihil profanæ, tametsi sanctior est ac sacratio virginitas. Verbum illud ἀμύητος sonat non initiatam, sacrorum metaphora, quibus initiari dicebantur qui eorum fiebant participes, eaque docebantur. Quod sequitur, καὶ γάμων ἀδόητος· ac velut explicatio præcedentium ponitur, non male possit exponi, quæ ne audisset quidem de nuptiis: ut quæ se Deo voto obstrinxisset, nec aliter fuisset tradita Josepho, quam ut custodi, non ut marito; ut plures Patres tradunt, ipseque adeo Proclus orat. vi; qua de re adi Georgium Nicomed.